
                                                                                                                       

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín  Oficial deben ser  tenidas por auténticas y por consiguiente no necesitan 

ratificación alguna. 

AÑO VI N°03 SAN JOSE DE LOS CERRILLOS, JUNIO DE 2.020 EDICION DE 16 PAGINAS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN OFICIAL ELECTRONICO 

DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

LOS CERRILLOS 

AUTORIDADES 

Sra. YOLANDA GRACIELA 

VEGA 

Intendente 

 

Sra. MARIA MAGDALENA 

VEGA 

Secretaria de Gobierno 

 

 

 

 

OFICINA DE BOLETÍN OFICIAL 

www.cerrillos.gob.ar 

Mesa de Entrada: Egidio Bonato N° 245 

San José de los Cerrillos – Provincia de 

Salta 

Telefax (0387) - 4902777 

http://www.cerrillos.gob.ar/


__________________________________________________________________ 

Página 2  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

SECCION ADMINISTRATIVA 

RESOLUCION Nº: 211/2.020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 857/2020, de fecha 21 de mayo de 2020, 
diligenciado por la Directora de Fortalecimiento Familiar y Comunitario de la Secretaria de 
Primera Infancia, Niñez y Familia  Lic. María Laura Yáñez, y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la funcionario del gobierno 
provincial Lic. Yañez se dirigió al Ejecutivo Municipal, en relación al Procesos Extrajudicial 
N°: 253/2019, referido a la niña Venticola/Ramírez María Laura DNI N°: 47.608.547 quien 
se encuentra bajo los cuidados de la Sra. López María Soledad; DNI N°: 36.280.149, por 
lo que solicita se arbitren los medios necesario para brindar un apoyo económico a favor 
de la Sra. López; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes al área de Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber sido considerado y evaluado la solicitud, y dada la situación económica por la 
que atraviesa la Sra. María Soledad López y su familia, y los aportes del Sr. Venticola 
procedente de la labor rural que desempeña son insuficientes para el cuidado de la niña 
en cuestión, según nota refrendada por la Lic. en Trabajo Social Srta. Noelia Belén 
Gutiérrez, son los motivos, es que desde esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 
1.000 por mes, por el termino de tres (3) meses, a partir del mes de Junio/2020 hasta 
Agosto/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – 
Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. López por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO MENSUAL DE PESOS: UN MIL ($ 1.000), por 
el periodo de tres (3) meses, a partir del mes de Junio/2020 a la Sra. María Soledad 
López, DNI N°: 36.280.149, con domicilio en manzana: 2 a, casa: 4 de Barrio Las Palmas, 
conforme al considerando expuesto. 
 



ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. María Soledad López, DNI N°: 
36.280.149, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los dieciséis (16) días del mes junio del año 2.020. ------------------------------------- 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 212/2.020. 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 988/2020, de fecha 08 de junio de 2020, 
diligenciado por la Sra. Noemí Elisabeth Zarate; DNI N°: 25.892.854, con domicilio en 
Manzana: 119b; Lote: 5 de Barrio Los Paraísos – Cerrillos, y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Zarate se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 2.000 debido a la difícil 
situación económica que atraviesa; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes al área de Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber sido considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. 
Zarate es carente de recursos con alto riesgo social por contar ingresos mínimos, es que 
desde esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.500 por el mes de Junio/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Zarate por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500), 
a la Sra. Noemí Elisabeth Zarate; DNI N°: 25.892.854, con domicilio en Manzana: 119b; 
Lote: 5 de Barrio Los Paraísos – Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Noemí Elisabeth Zarate; DNI N°: 
25.892.854, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los dieciséis (16) días del mes junio del año 2.020. ------------------------------------- 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 



__________________________________________________________________ 

Página 5  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 213/2.020. 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 1034/2020, de fecha 12 de junio de 2020, 
diligenciado por el Sr. José Armando García Cari; DNI N°: 39.363.500, con domicilio en 
Senador Armando Caro N°: 144 de Villa Los Tarcos  – Cerrillos, y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. García Cari se dirigió 
al Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 1.000 para poder cubrir 
gastos de necesidades basicas; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes al área de Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber sido considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que el Sr. 
García Cari es carente de recursos con alto riesgo social por contar ingresos mínimos, es 
que desde esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.000 por el periodo de tres 
meses, a partir del mes de Junio/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en 
Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. García Cari por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL ($ 1.000), por el periodo 
de tres meses, al Sr. José Armando García Cari; DNI N°: 39.363.500, con domicilio en 
Senador Armando Caro N°: 144 de Villa Los Tarcos  – Cerrillos, conforme al considerando 
expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. José Armando García Cari; DNI N°: 
39.363.500, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los dieciséis (16) días del mes junio del año 2.020. ------------------------------------ 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



 

__________________________________________________________________ 

Página 6  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 214/2.020. 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 860/2020, de fecha 21 de mayo de 2020, 
diligenciado por el Sr. Raúl Alberto Paz; DNI N°: 28.261.588, con domicilio en Manzana: 
119 H; Lote: 12 de Barrio Congreso Nacional – Cerrillos, y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Paz se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar un subsidio económico de $ 2500, para el pago de alquiler 
donde reside con su familia, motivado a la difícil situación económica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes al área de Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber sido considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que el Sr. Paz  
cuenta con ingresos insuficientes, es que desde esa Secretaria resolvió otorgar un 
subsidio de $ 2.000 por el mes de Junio/2020. El subsidio es a través del Programa 
Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Paz por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DOS MIL ($ 2.000), al Sr. Raúl 
Alberto Paz; DNI N°: 28.261.588, con domicilio en Manzana: 119 H; Lote: 12 de Barrio 
Congreso Nacional – Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Raúl Alberto Paz; DNI N°: 28.261.588, 
es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los dieciséis (16) días del mes junio del año 2.020. ------------------------------------ 

 



María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

__________________________________________________________________ 

Página 7  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 215/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 06/2020, de fecha 21 de mayo de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:06/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 936/2020 “Tema: ARTICULO 1°: MODIFIQUESÉ el 
artículo 2, anexo 1 de la Ordenanza N°371/2020, que quedará redactado de la 
siguiente manera “Que, el incumplimiento de la solicitud del Departamento 
Ejecutivo Municipal a través del área que correspondiere, el titular del terreno 
baldío será pasible de una multa de 10 UTM por metro cuadrado, la cual se 
incrementará en 20 UTM por caso de reincidencia. (…)” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 06/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 493/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------ 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 



 

 
 



 

 



__________________________________________________________________ 

Página 8  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 216/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 07/2020, de fecha 21 de mayo de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:07/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 936/2020 “Tema: ARTICULO 1°: MODIFIQUESÉ el 
artículo 149 de la Ordenanza N°487/2020, la cual quedará redactada de la siguiente 
manera: “el servicio de limpieza de los terrenos baldíos será prestado por el 
municipio, cuando este lo considere necesario por cuestiones de higiene, 
salubridad, seguridad y los propietarios no lo efectúen por cuenta propia. Por los 
trabajos realizados se abonara por cada metro cuadrado la suma de 08 (ocho) UTM. 
El pago se hará efectivo en el plazo de no mayor de 5 días, contados a partir de la 
fecha de notificación al interesado. Ante el incumplimiento de los mencionados, ut 
supra, el titular del terreno baldío será pasible de una multa de 10 (diez) UTM por 
metro cuadrado, la cual se incrementará en 20 (veinte) UTM por cada reincidencia.” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 07/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 494/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



 

 

 



 

 



__________________________________________________________________ 

Página 9  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 217/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 08/2020, de fecha 21 de mayo de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:08/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 936/2020 “Tema: ARTICULO 1°: Se considera 
RESIDUO ORGNANICO a toda materia orgánica que está conformada por restos de 
pastos varios, restos de poda (de arboles, plantas, hojas), restos de cáscaras de 
verduras. (…).” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 08/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 495/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------ 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 

 



 



 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 10  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 218/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 09/2020, de fecha 28 de Mayo de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 09 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:09/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 09 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 998/2020 “Tema: ARTICULO 1°: Implementar en el 
Municipio de San José de los Cerrillos, la modificación del artículo 21 del Código 
Alimentario Argentino. (…)” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 09/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 496/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 



 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 11  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 219/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio San José 
de los Cerrillos, con número: 10/2020, de fecha 04 de junio de 2.020 y recepcionada por 
el Ejecutivo Municipal el día 09 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:10/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 06 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 998/2020 “Tema: ARTICULO 1°: ADHERIR al proyecto 
TEAVIAL en el Municipio de San Jose de los cerrillos el que consiste en la pintura 
de pictogramas sobre pasos de peatones diseñados y registrados por la Asociación 
TEAVIAL, según anexo que forma parte de la presente.” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 10/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 497/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
  
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 

 





 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 12  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 220/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 11/2020, de fecha 04 de junio de 2.020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 09 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:11/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 09 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 998/2020 “Tema: ARTICULO 1°: ESTABLECESE un 
régimen de regularización tributaria que alcanzará a la totalidad de los 
contribuyentes y/o responsables de pago por deudas de origen tributario 
(impuestos, tasas, contribuciones) que mantengan con el municipio y que se 
encuentren vencidas antes del 01 de abril del año 2020. Podrán incluirse todos los 
planes de financiación celebrados hasta la entrada en vigencia del presente. El 
plazo máximo de adhesión al presente régimen será de 60 (sesenta días) corridos a 
partir de su puesta en vigencia. El Órgano Ejecutivo queda facultado a prorrogar 
dicho plazo si lo considera conveniente. (…)” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 11/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 498/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 



 



 

 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 13  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 221/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio San José 
de los Cerrillos, con número: 12/2020, de fecha 11 de junio de 2.020 y recepcionada por 
el Ejecutivo Municipal el día 12 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:12/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 1031/2020 “Tema: ARTICULO 1°: La presente 
ordenanza “Carina del Valle Burgos” tiene por objeto promover la igualdad real de 
oportunidades en el empleo público de personas travestis, transexuales, 
transgénico y/o auto perciba con un genero no binario, alentando su contratación y 
empleo en el sector público y privado”. 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 12/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 499/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 



 



 

 



 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 13  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 222/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio San José 
de los Cerrillos, con número: 13/2020, de fecha 11 de junio de 2.020 y recepcionada por 
el Ejecutivo Municipal el día 12 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Artículo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:13/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 1031/2020 “Tema: ARTICULO 1°: Aceptar el 
requerimiento de los vecinos del Barrio El Mollar 1, representado por el delegado de 
la Comisión Vecinal del citado grupo habitacional, el señor Rubén Darío Quintana, 
quienes solicitan la denominación de las calles según plano que se adjunta al 
presente proyecto según anexo 1, que se adjunta”. 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 13/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 500/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 

 

 



 



 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 14  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 223/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio San José 
de los Cerrillos, con número: 14/2020, de fecha 11 de junio de 2.020 y recepcionada por 
el Ejecutivo Municipal el día 12 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:14/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 1031/2020 “Tema: ARTICULO 1°: ACEPTAR la 
donación de una superficie total 51.669,59 m2 – espacio verde le corresponde 
9.797,78m2, superficie de calles 41.499,40 m2 y 372,41 m2 superficie ochava del 
inmueble identificado con matricula N°11.913 del loteo “Las Huellas” del municipio 
de San José de los Cerrillos” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 14/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 501/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 



 
 



 

 



__________________________________________________________________ 

Página 15  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 224/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio San José 
de los Cerrillos, con número: 15/2020, de fecha 11 de junio de 2.020 y recepcionada por 
el Ejecutivo Municipal el día 12 de Junio de 2020 y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº:15/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 02 de Junio del 
año 2.020; Expte. Municipal Nº 1031/2020 “Tema: ARTICULO 1°: Crear un registro 
único de valores culturales cerrillanos que posibilitara tener conocimiento del gran 
potencial cultural de nuestra ciudad y de esta manera poder legislar en 
consecuencia, como legisladores Municipales, debemos favorecer el desarrollo 
cultural y el acompañamiento a nuestros referentes en todas sus expresiones” 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 15/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 502/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 18 (dieciocho) días del mes de Junio del año 2.020. ------------------------------- 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 

 

 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 16  SUPLEMENTO B. O. N° 03 San José de los Cerrillos, Junio de 2020. 

RESOLUCION Nº: 225/2020. 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 1042/2020, de fecha 16 de junio de 2020, 
diligenciado por la Sra. María Luisa Rivero; DNI N°: 10.786.444, con domicilio en Pasaje 
Juan Alberto Díaz N°: 7447 de Barrio Sivero – Cerrillos, y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Rivero se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para poder afrontar gastos de 
necesidades básica debido a que tiene a cargo a sus nietos y lo poco que percibe como 
trabajadora independiente no le alcanza; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes al área de Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber sido considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. 
Rivero cuenta con ingresos insuficientes para afrontar la situación planteada, es que 
desde esa Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 1.500 por el mes de Junio/2020. El 
subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del 
Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Rivero por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                     Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal San José de los 
Cerrillos; que establece en el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas 
sociales dirigidos al desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en 
especial a las personas que se encuentran en situación de riesgo social, procurando 
según inciso a) prestar asistencia social a los sectores de menor ingreso y más 
necesitados de la comunidad…”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: UN MIL QUINIENTOS ($ 1.500), 
a la Sra. María Luisa Rivero; DNI N°: 10.786.444, con domicilio en Pasaje Juan Alberto 
Díaz N°: 7447 de Barrio Sivero – Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. María Luisa Rivero; DNI N°: 
10.786.444, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los diecinueve (19) días del mes junio del año 2.020. ---------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 


